क्मांक : विएमआरडीए /एमटीजी /१६. मुंबई महावगर प्रदेश विकास प्राधिकरण. १८वा माळा. बवीब प्रशासकीय इमारत. मादाम कामा रोड. मंत्रात्या समोर. मुंबई - ४००००३२। दिवाक :- २९ बोह्हेंबर १९७८ FW16.27 प्राधिकरणाह्या दिवांक २६ सप्टेंबर १९७८) रोजी भरतेल्या सोळाट्या समेह्या कार्यवृत्तांची प्रत सोबत जोडली आहे. (कार्यवृत्ताची इँग्रजी प्रत दिलाँक (१७ ऑवटोबर १९७८) त्या प्रजान्वये पाठविष्पात आती आहे.) प्रति : सर्व सदस्य. वशहो २९११

मुंबई महाअगर प्रदेश विकास प्राधिक्रणाह्या सोळाट्या सभेचे कार्यह्रत



दिवा क : 28/0९/१९७८

समास्थात : मुंबई महानगरपानिका समागृह समेता उपस्थित असलेल्या पहस्यांच्या व विमेनितांच्या वां ांची स्वि सीवत नोडते आहें (जाडपण अ')

महापौरांबी प्राधिकरणात्य अध्यक्षांच आणि सबस्याचे स्वामत ेते. सभेट्य व्यारंभी अध्यक्षांच भाषण स्रोते भाषणाची प्रत सोवत जोडले आहे. (जोडपत्र 'व')

श्री व्ही के हैं यांनी वेलेल्या सेवेल ष्टाल त्यांच्या गुणगौरव वरणारा व त्यांच्या दु: बद जिथनामुळे अ**लेल्या** हानीची नोंद दोणारा ठराव संमत उरण्यांत आला (जोडण्**ग**ंग)

आणाडी एक ठरसव संमत करुन महानगर आपुनत या नात्याने श्री पा वा नायक यांनी केनेल्या नाम्भिरीचा गौरव करण्यांत आना (नाडका 'ड') त्यानंतर कार्यसूचीवरीन नानी विचारार्थ हाती घेण्यांत आल्या नाय क्र १: दि. ३१ मार्च १९७८ रोजी झानेल्या यापूर्वीच्या (धाराव्या) समेच्या कार्यवृतायस पुष्टी देणे कार्यवृताय पुष्टी देण्यांत आनी.

बाब क : या पूर्वीत्या (पंशरात्या) सभेत्या जायंवृतावर क्रण्यात आलेलाी कार्यवाही ठेलेल्या कार्यवाहींची जींद घेण्यांत आली, त्यातील बाब क्र २ मध्ये अव्या मुंबईतील विदशामाल गविठाणिया विकास आणि विस्तार या करिता करण्यांत आलेल्या कार्यवाही गर्व धीरया निवेदना रील आणि नव्या मुंबईद्या विकासकायां मुळे मूसंपादन बासित व्यावितत्या पुन-र्वसनाह्या संदर्भात त्या विषयावर दि, २८ ऑक्टोबर १९७७ रोजी श्री सोनुभाऊ वसर्वत . यांनी िशान परिषद सदस्य , यांनी विधान परिषदेत आणतेल्या ठरावास त्यावेळच्या उद्भीग मंत्र्यां दितेल्या उत्तराचा शाक्त, श्री वसंवत यांच्या व्हर्छेवसार समागृहाप् देह ठे प्यात आली विधान परिष्ठेत मंत्री महाशयाना विलेखा आश्रवासांना ाउँ श्राव श्री बसंवत यांनी सर्व गावांतील गावठाणांच्या विकासासाठी आणि विस्तारासाठी मूसंपादनाची अळ पोचतेल्या स्थानिका हो इंद्या प्रवर्तसवासाठी व संपादव केतेल्या विभिन्धिया वापरावरील निर्वे धार्मेन रण्यासाठी त्वरित कार्यवाही करण्यांत यावी असे प्रतिपादन जेले. प्रस्तुत समस्येचा विचार कठल तव्या मुंवइतील भूसं एढल वाष्टित स्थालिक व्यवितच्या गा-हाण्यांचे विराकरण करण्यावस्थिक असलेल्या उवाययोजनांचा ः विषयारस प्राधिकरणाला व शासनाता रण्या रिता सदस्यांची एक समिती नियुक्त रूरण्यांत यावी अश्वी मागणी कांडी सदस्यांबी आणि औ. बसंवत यांबी केनी, बगरिन स विभागाच्या शासन सविवांबी असे स्पष्टीकरण केले ती. विभव , भूसंपादव अधिवियमान्त्रये संपादव करात्याची की संज १९७६ च्या जागरी ज़मील, (कमाल मर्यादा व विविध्य) अधिवियमा ख्ये संपादव जरावयाची हे शासनाने उरित्यावर भूमंगादन नायांस मती येईल भूमंपादन अधिनियमाचे कतम ४ अञ्चये प्रसूर प्रसूत ेोल्या अधिप्विमुळे ''शेतघरहिया'' वांधकामावर वंधव येत वाही असे स्पष्टीकरण त्यांनी केले. या वावींशी संबंध असलेल्या आस्था असलेल्या काही प्राधिक्रण सदस्यांसम्वेत आरण या मागास भेट देष्ट् असे आक्वासन अध्यक्षांनी दिल्यावर प्रस्तुत विषयावरीत वर्वा समाप्त झानी यावाबत तांतडीने वार्यवाही करण्याची निवड असल्याचे आएण राज्यशासनास कळव् अोडी त्यांनी मान्य जेते. बाब के 3: प्रादेशिक योजवैंत केरबदल दिलांक १५मार्च १९७८ वी आरपीवी

११७८/२८७ -युडी -५या क्रमांत्राची सरकारी अधिस्वता.

प्राधिकरणांते कार्यसूचि टिप्पणीवर वि पर केला प्रस्तावाचा सर्व बाजूंती
अभ्याम क्रण्या ाठी अधिक वेळ लागेत असे सदस्यांत्रा वाटले म्हणूल प्राणिकरणांते खालील
रिश्व संभव केला. ठराव १४९ प्राधिकरणांता संबंधित प्रस्तावावर आपले अभिपाय व्यक्त
क्रता यावे म्हणूल १५मार्च १९७८ या तारझेच्या क्र आरंपीबी ११७८/२८७ -युडी -५ च्या
सरकारी अधिस्वतेत प्रसिख्द झालेल्या प्रादेशीक योजवेतील संकल्पित पेरबदल संबंधी आहोप
व सूचना वीकारणयाची शेवट्यी तारीख ३१ डिसेंबर १७८ पर्यंत वाढविष्यांत यावी अशी

ठराव संमत केला. ठराव १५९ प्राधिक्रणाला संबंधित प्रतावावर आपले अभिप्राय व्यक्त क्रिता यावे म्हणूल १५ मार्च १९७८ या तार्झेच्या क्र. आरपीबी ११७८/२८७-युडी-५ट्या सरकारी अधिसूचलेत प्रसिद्ध झालेल्या प्राहेशिक योजवेतील संकल्पित फेरविबलासंबंधी आहोप व सूचला स्वीकारणयाची शेवटवी तारीब ३१ विसंबर १९७८ पर्यंत वा विष्यांत यावी अशी सूचला शासलास क्रावी, असा ठराव क्रण्यांत येत आहे.

बाब क्र ४ : वाद्रे कुर्ना समुहासाठी (प्रत्यक्ष कृति क्षेत्र) फेरबदन केलेले वियोजन प्रस्ताव. प्राधिकरणावे कार्यसूचि टिप्पणीवर विचार केला. प्रप्रतिनंशासाठी मराव

द्यातत्याकारणां प्रयावरणांत होणा-या क्रिक्ट अमुळे त्या भागत होणा-या डासह्या वाहत्या उपद्रवाभू भ्रम्भ वावत कांडी सहस्यांनी चिता व्यक्त केती. श्रेष्ट्र सी डब्ल्यू पी आर एस बडकवासाना या संखेदया जनविषयक अभ्यासह्या अहवानह्या आधारे माहीम खाडीत आणि वांडोता वाल्यात भर धालण्यांची तरतृह प्रति प्रकल्पात असून तो पूर्ण झालावर या भागतीन पर्यावरणांत प्रारं उत्लेखनीय सुशारणां होईन असे प्षच्टीकरण महानगर आयुक्तांनी केते. त्यांनी असेही प्रतिपादन केते की. भराव टाकण्यांचे काम धर्म विकास कार्यकृतांनी केते. त्यांनी असेही प्रतिपादन केते की. भराव टाकण्यांचे काम धर्म विकास कार्यकृतांनी सम्बन्ध समिती स्थापन करण्यांत आती आहे भराव धानण्यांचे व पुनः प्रापणांचे काम अभा प्रकारे टप्याटप्यांने पार पाडण्यांत येईन की. काम पार पाडीत असर्यांचा परिस्थितीवर विपरित अश्रिष्ट परिणाम होकहिता जाणार नाही टप्याटप्यांने मराव धानण्यांचे काम र मराव धानणारा वेसा उभा करण्यांसाठी या पूर्वीच भराव धानून तयार केतेनी अमीन विकण्यास शासनाची अनुमती सागण्यांत आती असल्यांची माहिती त्यांनी प्राधिकरणांस हिती.

समितीवे त्यावतर बालील उराव संगत केला :-

ठराव १५०: दि.९ जूब १९७७ वा ठराव क ११८वा पुढील भाग म्हणूब महाराष्ट्र प्रावेशिक व बगर रववा अधिवियम, १९६६ (संसेपासाठी ''अधिवियम'') वे कलम २८ वे पोटकलम (३) अन्वये वियोजन समितीने साहर केलेल्या अहवानाचा आणि वियोजन समितीके अतिल्या आहोपाचा व स्वनांचा विचार करून अधिनियमाचे कलम ४० वे पोटकलम (३) वा बंड (इ) अन्वये प्रवान केलेले अधिकार व यानानत मिळातेले इतर अधिकार वापरून नगर विकास व आरोभ्य विभागाचे हि.७ मार्च १९७७ व्या क्रांनेआर ११७७/२६२ -युडी-५ व्या सरकारी अधिसूचनेत निहिन्द केलेल्या वाहे-कृत्री अधिसूचित होत्राच्या कांडी भागातीन विकासासंबंधीच्या कार्यसूचि टावणाचे जोडपत्र ४ मध्ये दर्शिवल्याप्रमाणे फेरबंदन केलेल्या व अन्ना प्रकार फेरबंदन करून मान्यतेसाठी राज्य गानास साहर केलेल्या नियोजन प्रस्तावास प्राधिकरण मान्यता हेत असल्याचा ठराव करण्यात येत आहे.

पुढे असाही ठराव क्रण्यांत येत आहे ही.पूर्वगामी प्रेरबदल केलेले वियोक्ता प्रस्ताव मान्यतेसाठी राज्य शासवास सादर क्रण्याचे अधिहार याद्वारे महावगर आयुक्तांस देण्यांत येत आहेत

पुढे असाही ठराव क्रण्यांत येत आडे कीं, दि.९ जून १९७७चा ठराव कं.११८ मध्यें अंशतः फेरबदा क्रा संगंधित मराठी नोटिस लोक्सत्ता दैनिका ऐवजी ''नवंशिति प्रिट क्रण्याजावत जेतेल्या वार्यवादींस पुष्टी आणि अनुसमर्थन देण्यांत येत आडे

बा<u>ब क ५ : धारु</u> कृषि <u>उत्पादत नाजार आणि लोर्बंड व पोताद बाजार आणि</u> <u>कारबाते यांचे बच्या मुंबईत स्थलांतर</u>

प्राधिन्यणाने कार्यपुची टिप्पणीवर विचार केला. सदस्यांनी प्रस्तावाचे स्वागत केले. वर्चेंच्या ओघाते खालील मुक्ते उत्रख्या उपस्थित क्रयणात आले :-

305)

(१) अधिक ट्रैक स्थानकांची तरतूद करण्यांत यावी

(२) बाजारपेठिट्या खलांतरामुळे रिकास्या झालेल्या जिमनींचा वापर

(3) घाउँ वाजारपेठांच्या स्थलांतरामुळे दक्षिण मुंबईतील स्थानिक गाडकांवर अनिष्ट परिणाम होड्र रा कामा नये

महानगर आयुक्तांनी या मुका जा तपशीलवार उत्तर दिने अवस्थिर व बानील-प्रमाणे स्पष्टीकरण केने

मंगीमहाश्यांच्या भाषणांत जरी सर्वसाधारण मुख्य ट्रक संथानकाचा उल्लेख असला तरी यापैकी प्रत्येक बाजारपेठेसाठी एक उपस्थानक असेल शिवाय धार्क बाजारपेट्या दक्षण मंबईतून स्थलांतर केल्यास मुंबई वेटावरीन रहदारीचा भार बराच हलका होईल

धाउक बाजारपेठांच्या ध्वतांतरामुळे रिकाम्या झालेल्या जागेच्या प्यायी वापराबावत महानगर आयुक्तांनी श्री, बी, एन आडारकरांच्या अध्यक्षतेझाली नियुक्त केलेल्या अध्यासगरांच्या अहवालांकडे लक्षा वेधले त्यांच्या प्रति सभेच्या पुरवातीस समासदांना वाटण्यांत आल्या, महान्न नगर आयुक्तांनी असे स्पष्टीकरण केले की धाउक बाजार पेठांच्या ध्वलांतरासाठी कायदेंशीर तरतुंदीची आवश्यकता आहे कृषि उत्पादन बाजार पेठींच्या ध्वलांतरासाठी आवश्यक असलेले अधिकार १९६४ च्या कृषि उत्पादन बाजार समिती अधिनियमांच्या क्षांत न येणा—या इतर वस्तुसाठी नवीन का यदा आवश्यक आहेत.

(3) या मुद्दंयाविष्यी, प्रशिष्ट्या प्राधिकरण स्विष्ठती कार्यांत्यांते केतेत्या पांडणीव्हें असे विदर्शवास आते की, संज्ञानित स्थलांतराचा मुंबईतील िरकोळ आणि विमधाउक बाजार व्यापारावर विपरित परिणाम होणार वाही त्यावंतर प्राधिकरणांते आतील ठराव संमत केला ठराव १५१: असा ठराव करणांत येत आहे की, कार्यसूचि विप्पणींत दिलेल्या रूपरेषे—प्रमाणें मुंबईत्व धाउक कृषि बाजार पेठा आणि धाउक लोखंड आणि पोलंद बाजार व कारखात्यांच्या स्थलातरांचे व वाशी तुर्भ येथे कृषि उत्पादन बाजार व वत्या मुंबईत्वर प्रनित्त वजीक कळवांती होनांत लोखंड व पोलाद बाजार विक्रितं करणा—या प्रस्तावांस सर्वसाधारणपणे मान्यता देण्यात येत आहे, व विदिष्ट हेतु साध्य करण्यासाठी पुढील उपाय—योजना करण्यांचे अधिकार आयुक्तांस देण्यांत येत आहेत

बाव कृ ह : मुंबईतील उपहारगृह व्यवसायासाठी चटई होत्रा तिदेशांक शिथिल करणे :.

कार्यस्वि टिप्पणीचा विचारलांबणीवर टाक्ण्यांत आला

बाब क्र. ७: १९७७-७८ या व्षवि प्राधिक्रणाचे हिशेव आणि वित्तीय सल्लागाराँचा त्यावरील अहवाल

प्राधिकरणाने कार्यसूचि टिप्पणीवर विचार केला. १९७७-७८ या वर्षांच्या हिशोबांची व विकास विक्तीय सल्लागारांच्या अहवालाची नोंद घेण्यांत आली.

बाब क. ८: १९७७ च्या मुंबई महाजगर प्रदेश विकास प्राधिकरण (जिस्सिनीची विल्हेवाट) विविधमाची दुरस्ती

हया बावींचा विचार लांबणीवर टाकृष्णांत आला.

बाब क्. ९: सब १९७७ ट्या मुंबई महाजगर प्रदेश विकास (सेवा अटी) विविधमांची दुरस्ती

प्राधिक्रणां कार्यसूचि टिप्पणीचा विचार केता आणि खातीत ठराव संमत केता: — ठराव १५२: असा ठराव क्रण्यांत येत आहे की. जोडपत्र 'ई' मध्ये दर्शवित्याप्रमाणे संब १९७८ च्या मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिक्रणांच्या (सेवा अटी) (हिन्तीय दुरुस्ती) अधिनियमांच्या ममुद्दयांस मान्यता देखांत येत आहे.

बाब के. १०

बाव क १०: मुंबई महानगर प्रदेशाच्या बृहत्सुंबई बाहेरीन क्षेत्रांचा विकास आणि मुंबई महानगर प्रदेश विवास प्राधिकरणाची तिथि रचना —

प्राधिकरणावे कार्यसूचि टिप्पणीवर किशिष्ण विचार विविषय केला. मुंबई महावगर प्रदेश विविषय केला. मुंबई महावगर प्रदेश विविषय साधिकरणाच्या स्थापवेवंतर बृहन्मुंबई बाहेरील मुंबई महावगर प्रदेशाच्या हिलांवा हिलेल्या सहाय्यावावतचे टाचण प्राधिकरणाच्या पुढील सभेपुढे ठेवावयाचे ठरते. त्यावंतर प्राधिकरणावे बालील ठराव सँमत केला.

ठचाव १५3: असा ठराव करण्यांत येत आहे की, स्थायाी समितीने केलेल्या शिकारशीस प्राधिकरण मान्यता हेत असून खालील गोष्टी करण्यास राज्य शासनास विनंती करीत आहे.

(१) मुंबई महावयर प्रदेश विकास प्राधिकरण अधिवियमाचे कलम १८(१)

(अ) अन्वये उ ५,०० कोटीहुन कमी नाही इतके अंगदान प्रतिवर्ष करावे .

(२) क्लम् १८ (१) (अ) अन्वये मिळणा-या अश्वादातात्व वियोजन.समन्वय. संजियंत्राण. सब्र सर्वेक्षण व यासवंशात येणारी जेहमीची तूट मरान काढण्यास प्राधिकरणास अनुमति दह्मकी दशावी . आणि

(3) प्राधिकरणास स्थिर माँडवली खर्च करता यावा म्हणून योग्य एक वेळ माँडवली अनुदान करावे

बाट क्रिशः 'मुंबई वाचवा ' या शीर्षकाखाली इंडियन एक्सप्रेस (दि १५–६–७८) या वृत्तिपत्राह्या संपादकास लिडिलेल्या पत्रांत उपस्थित केलेल्या मुख्यावाबत मुंबईच्या महापौरांचे पत्रा पत्राची बोंद घेण्यांत आली

वाब क् १२ : वांद्रे-कुला समूह आणि वर्म बाजारांचे स्थलांतर यावाबत डॉ.पी.जे. देवरस यांती महाराष्ट्र टाइम्स (विवांक २१-६-७८) या देविकांत तिहिलेल्या तेबांतील मुदगाबाबत मुंबईंट्या महागौरांचे पत्र. पत्राची बोंद घेण्यांत आली

जोडपत्र 'अ'

दिनां २६ सप्टेंनर १९७८ रोजी झालेल्या प्राधिकरणाच्या समेस उपस्थित असलेल्या सदस्यांची यादी

श्री हिशु अडवाली. लगर विकास मंत्री . श्री. भाऊराव मुलक, लगर विकास राज्य मंत्री श्री वामवराव महाडिक, मुंवईचे महापौर श्री एल एस दुल्ला, महाराष्ट्र शासनावे मुख्य सचिव

श्री वी े वोगुले . महासगर पालिका आयुक्त, मुंबई महावग्र पातिका

श्री. बी एव आडारकर, अध्यक्ष , परिवहन आणि दळणवळण मंडळ. मुंबई महात्मर प्रदेश विकास प्राधिक्रण .

श्री, हंसराज मुग्रा , महालगर पालिका सदस्य, मुंबई महावगरणातिका .

श्री. एस.डी. बसवंत , विश्वात परिषद सदस्य

श्री सी. आरं . े डिक्स . अध्यहा वी.ई.एस.टी. समिती.

श्री एम एस देवरा, महानगरपातिका सदस्य, मुंबई महातगरपातिका

श्री सुधीर जोशी. महानगर पालिला सदस्य. मुंबई महावगरपालिका

श्री एम ए खाँडवाती महातगर पातिका सदस्य, मुंबई, महातगरपातिका

श्री डी के बाब वितकर, अध्यहा, अलिवाम नगरपालिका.

श्री पी के उर्णे , विधान समा सदस्य.

श्री, जी, एम, कोळी , विधान समा सदस्य,

इंटर्डिंग की मुद्देश राज्य दे

Challe Ruillan e grant or

भारत होता सामाज्य सामा होता सामा सामा सामा

श्री एम. एव. किवी.

महाव्यवस्थापक, मुंबई दूरव्वली

अध्यक्ष उपाध्यक्ष

सदस्य

श्री पुष्पकृति म्हाने. महानगर पालिका सदस्य. मुंबई महानगर पालिका

श्री एवं जी के मूर्ती, अध्यद्य, ननसंपत्ती आणि व्यवस्थापक मंडळ, मुंबई महासगर प्रदेश विकास प्राधिकरण.

और इन्यू पाटीन महावगर पालिका सदस्य. मुंबई महावगर पालिका

> श्री एस्डब्यू पटवारी, अध्यक्ष. डॉबिवली वगरपालिका

डा एम जी परतेकर अध्यक्ष वसई नगरपानिका श्री व्ही के पाटीन अध्यक्ष पंचायत समिती भिवंडी

श्री बी एव् शेटे , अध्यक्षा. स्थायी समिती. मुंबई महाबगरपालिका. श्री डी बी सुळे. विधाब परिषद सदस्य.

श्रीमती ताराबाई वर्तक, अध्यक्ष, जिल्हा परिषद, ठाणे.

श्री डी बी घुटे, अध्यहा मुधार समिती, मुंबई महानगरपालिका

श्री माथव एस पळिनिटकर, महानगर भागुक्त. मुंबई महानगर विकास प्राधिकरण.

बिम त्रित

श्री जी एच लालवाणी, सिवव, महाराष्ट्र शासन, नगर विकास विभाग

श्री्बी्एस्डवळे व्यवस्थापकीय संचालक, सिडको सदस्य

..

1.1

. .

11

सदस्य स्विव

1 1

अध्यक्षांचे भाषण

प्राधिकरणात्या प्रस्तृत सोळाव्या आणि ववीन शासनाने अधिकारश्रहण केत्या वरत्या पहित्या
सभेत आपने स्वागत करताना मना फार आवंद होत आहे प्राधिकरणात्या रवनेत अनेक स्थिवंतरे
आही असून प्राधिकरणात्या नवीन सदस्यवि भी या प्रसंगी स्वागत करीत आहे.

१ श्री भाजराव मुनक.

वगर विकास राज्य मंत्री.

२. श्री उत्तमराव पाटीन.

सहस्य

अहमून आणि पुनर्वसन मंत्री.

3. श्री एस वी वव्हाण.
वित्त, नियोजन आणि वर्जा मंत्री

वित्तं, नियोजव आणि उर्जा मंत्री

४. श्री. सुंदरराव सोळंके,
उद्योग, दुम्ध व्यवसाय विकास,
सत्स्य व्यवसाय आणि। पृश्संवर्धन मंत्री

प. श्री वी.एस.सुवें, गृहविसाण मंत्री

E. श्री सदात्व वर्षे शिक्षण मंगी

७. श्रीं वीं एतं पाटील पशुसंवर्धत व दुःशव्यवसाय विकास राज्यमंत्री

८. श्री सी आर डिट्ट्स . अध्यक्षा, वीईएसटी

९. श्री सी सी मुजवठः महानगरपातिका सदस्य, मुंबई किंग्न महावगरपातिका,

१०. ि श्री अमरताथ वामन प्रटील. महानगर पातिका सहस्य. मुंबई महानगर पातिका

११. श्री. प्रत्हाद कुरणे . विधात समा सदस्य,

१२. श्री.जी.एम कोळी . विधात समा सदस्य.

१३. श्री.एल.एस.लुल्ला मुख्य सचिव ,

१४. श्री, एम आर टही मूर्ती, मध्य रेल्वेचे महाव्यवस्थापक,

१ंप, अर्थ, बी, के चौगुते. महानगर पातिका आयुक्त, सदस्य

सदस्य

सदस्य

सदस्य

सदस्य

सदस्य

सदस्य

цаш

सदस्य

सदस्य

सदस्य

सदस्य

प्राधिक्रणाचे आता सबस्य असलेल्या खालील व्यक्तींची केलेल्या कार्याबबालची भी या-

श्री वसंतदादा पाटील...

: 4

१) श्री वस्तवादा पाटील. मुख्य मंत्री

2) श्री आर हही जिपाठी, वगर विकास, राज्यमंत्री

- 3) श्री वाय जे मोहिते. वित्त मंत्री
- ४) श्री एस जी प्यार उद्गेग मंत्री
- प) श्री एस आर वाईक. गृहविसणि मंत्री
- शी.पी.एस.पै.अध्यक्षवीईएसटी सितिती.
- ७) श्री सोहनसिंग ोहती . महातगर पातिका सदस्य मुंबई महातगर पातिका
- ८) श्री एस व्ही भावे, सुद्धा सचिव,
- ९) श्री पी आर पुसाळक्र. महाट्यवस्थापक, मध्यरेल्वे.
- १०) श्री बी जी हेशमुख. महातगर पातिका आयुक्त । मुंबई महातगर पातिका

no to sinable to

विशेषतः श्रीं व्हीं के टैंवे यांच्या दुबद विधवाव्हें आपते भी तहा वेशू इहिछतों. श्री टैंवे हे प्राधिक्रणावें अत्यंत सेवाभावी व मान्यवर सदस्य होते. ब-या अथित ते समाज सेवक म्हणूब जगते आणि त्यांवी कार्य केते. प्राधिक्रणावे सदस्य व मुंबईवे नागरिक याप्रसंभी त्यांच्या अकाली निधवाबवांल दुः ख व्यक्त क्रीत आहोत.

Links tions of the little of the

या वर्षी जून महस्यात महानगर आयुक्त श्री पी व्ही नायक यांची बदली झाली व त्यांचे जागी श्री माध्य श्री पळितिटकर यांची नियुक्ती झाली, माजी निय आयुक्त श्री नायक यांची प्रारंभीच्या काळांत प्राधिकरणाच्या कार्यांची धुरा अत्यंत समर्थपणे वाहिली, त्यांच्या कार्यांची याप्यांची गौरवपूर्ण शब्दांत नोंद घेणे इष्ट ठरेल.

प्राधिकरणापुढील मुख्य कार्यापिषयी म्हणावयाचे झाल्यास्त्र, प्राशिकरणाची शेवटची सभा मार्च १९७८ मध्ये झाली, सामान्यतः त्यापुढील समा जुलैमध्ये व्हावयास हवी होती, पण जुलै िंवा ऑगस्टमध्ये समा होऊ शकली वाही, व त्यांची कारणे सवास माहित आहेत.

वृहन्मुंबई आणि तिच्या परिसराच्या समिन्तित विकासासाठी १९७५ मध्ये ध्यापन आल्यापासून प्राधिकरणाने अनेक बाबींचा सखोल अभ्यास चालू ठेवला आहे. परिणामतः या विस्तृत महानगर प्रदेशाच्या मूलभूत समस्यांची ओळख पटली असून या समस्यांचर पर्यायी उपाय बहुअंशी शास्त्रीय दृष्टीकोणांतून शोधण्यांत आले आहेत. अशा प्रकारच्या प्राथमिक माहितीच्या अभानी ९५ लाखाहून अधिक लोज्वस्तीं स्थावा ४०० अश्रि चो किलोमीटर प्रदेशाच्या विकासांचे प्रत्यक्ष कार्य आहे हा पृथ्न अवधाड होता आणि आहे.

अध्यक्ष

उपाध्यक्ष

अहि त्वरि विक दर्जात स्वर्ण

गृत

केंद्र

या

मद ट्यटार सहार

व्याः

RIE

सारा व ट

या ।

उपयु

य र

आण जाम विक

कार्यः आपा

मुज्ञ

सर्व

लाभ

आते

लक्ष मात्र कडे

×.



गृतामुं हिया आर्थिक आणि भौगोतिक कारणामुळे व हे होत्र संपूर्ण देशह्या आर्थिक हालचालीचा केंद्रविद् असल्यामुळे हा प्रक्ष अधिक अवघड झाला आहे. त्यामुळे या विभागातील रहिवाशांता या प्रदेशांत कोणतेही मरीव कार्य झाल्याचे या काळात दिसूत आले वाही ज्या कार्याचा पाया 3 वर्षापूर्वी घालण्यात आला त्यांते आता महत्वाचा टप्पा गाठला आहे. आता आपण मोठया आणि प्रवंड योजवा हाती धेऊ शक् या योजवापुळे या क्षेत्रांतील लोकांचे केवळ राहणीमावच त्वरित युगारणार वसूत त्या योजना या संपूर्ण प्रदेशाचा मुट्यवस्थित आणि विचारपूर्वक विज्ञास साथण्याच्या दिशोंने प्रारंभ क्रण्यास कार उपयुक्त ठरतील असे केल्यास जीवनह्या दर्जात सत्त मुखारणा साथणे आणि देशाह्या पुढील आर्थिक विकास क्यांत आधाडीचा प्रदेश महण्य संपूर्ण सामस्थांची सत्त भर धालणे ही होत महान उद्देशिट साथ्य होतील

आपणांस माहीत आहेच की प्रारंभिक नियोजन प्रक्रिये व्यतिरिक्त नामतिक बॅक्ट्या महनीने मुंबई महानमर प्रदेशांत पाणी पुरवठा करण्यांच्या आणि रस्ते व वाहतुक्कीच्या व्यवस्थित सुधारणा करण्यांच्या कांडी योजना आधीच हाती खेण्यांत आल्या आहेत या व्यतिरिक्त सहाव्या योजनेच्या कांळात्हाती ध्यावयांच्या अनेक योजना असून त्यांचा उल्लेख मी नंतर करणार आहे आपल्या माहितीसाठी प्रस्तुत योजनांची संक्षिप्त यादी मी आपल्यापुढे ठेवीत आहे.

(१) दक्षण व मध्य मुंबईवरील भार हलका करण्या हिता वाढ्रे-कुर्ला क्षेत्राखाः पूरक व्यापर केंद्र म्हणून विकास करणे ही पहिली योजना होय.

(२) क्ल्याणं समूहत पाणी पुराष्ठां, क्षेत्र विकास, व प्रारंभिक सुविधांचा विकास यासारख्या विविध योजना या क्षेत्रांत ठाणे ते अंबरनाथ पर्यंत सहा नगरपालिका व त्यांतील
व त्या वाहेरील १०० ब्रेड्यांचा समावेश होतो, अंबाने ८० कोटी उपये खर्चांची आणि जागतिक ब्रेक्षि
ब्रेक्षी व्यवंश्वर अर्थेश्वर व क्षेत्रों वाल्यांची वाल्य असलेली योजना व इतर संलब्ध योजना,
या योजना पुढील वर्ष-दीड वर्षात कार्याहिवत होतील प्रत्येक तप्शीलवार योजना प्राधिकरण
यथावाश आपल्याला साहर करील त्यांच्या अमलब्यांचणीत आपला बहुमोल सल्ला प्रारं

(3) वडाळा येथे ट्रक् स्थान०-प्रस्तुत योजले जानत जागतिक बॅकेशी चर्चा चालू आहे. व ठाणे खाडीपाासून मुंबई बंदराप्यंत प्रसरतेना भूजन वाहतुक प्रकल्प या दोन योजनांमुळे

या विभागातील वाहतुक आणि दळणवळण सोयी त पुषारणा होईल.

(४) बेलापूर येशील सीवीडी शर्व वच्या मुंबईत रोजगर स्थलांतर योजवेस गती आणण्याच्यतिरिक्त. ेवळ या होत्रांतील नागरिकांस बंदहे तर देशाच्या प्रत्येक मुनिवारी वागरिकांस असे नाटते ी देशाच्या आर्थिक विकासाशी संबंध असलेल्या या प्रदेशाच्या विठोप विकासासाठी आणि भरमराटी साठी नावा शेवा येथे पूर्क वंदर बांधण्यासाठी तांतडीं विवासायाठी आवश्यक आहे. असे भी म्हणालो तर त्याच्याशी तुम्ही विश्वितच सहमत व्हाल आपणांस माहीत आहेच की आमच्या विवातीचा परिणाम म्हणून नियोजन मंडळाने डां अजित मुजुमदार यांच्या अध्यक्षतेखाली या गोष्टीचा तारित विचार उरण्यासाठी एक उच्च स्तर सिमती वियुक्त केलेली आहे आपली संघटना वेवळ हा प्रवत्य पुरु करण्यासाठी शत्य तेवढें सर्च कांडी करीत असून नाव्हा—शेवा बंदर प्रत्यक्षांत उत्तरत्यावर मिळणा—या प्रायच्याचा लाभ क्षेण्यासाठी पूरक योजना तयार करीत आहे.

(५) जागतिक वॅकेक ्रेन मिळणा-या २५ दश नहा जानसंद्या अर्थसहायाने कायां जित सानेल्या प्रचंड मुंबई नागरी वाहतुक प्रकल्पाना उल्लेख करण्याची गरंज नाही.

(ह) आपल्या संघटनेने या भागतिन रेल्वे मागिव जाळे सुधारण्यावर रेल्वे मंडळाचे लक्ष वेथने आहे. विशेषतः हिवा—हासगाव रेल्वे मार्ग आणि खाडीवरील वेंबूर—पन्नवेल रेल्वे मागिव काम हातीं घेण्यावर आणि मध्य रेल्वेतील रहहारी बाबत अत्यंत अनुकूल परिस्थिती—कडे रेल्वे मंडळाचे लक्ष वेथण्यांत आहे. आपल्याता रेल्वेकडून अत्यंत अनुकूल प्रतिसाद मिळत आहे.

- २. पुढीत दोत-तीन वर्षातील संकल्पित कांयांच्या प्रस्तुत संक्षिप्त वर्णनावरनही कृष्णांच्या×प्रदेश आपल्याला एक गोष्ट स्पष्ट होईल की यापैकी बहुताश कार्यात अनेक संस्था सहमागी आहेत आपि म्हणून पायामूत आणि समन्त्रय संघटना म्हणून सर्व कार्य एकित करण्यासाठी प्राधिकरणाने योजनेची सुविहित, व्यवहार्य आणि सुसाध्य उपरेषा तयार केली पाहिने, गेल्या काही महिल्यांत या दिशेत वरेच काम झाले आहे सहाव्या योजवेची पहिली उपरेषा राज्य शासवास्या वियोजवश्रास्था अधिका-यांना यथावकाश सादर करण्याकरिता त्यार क्रण्यांत येत आहे एडाट्या योजनेवर सर्व संखान्दारा (कृदि। वावतीत आजभीनेत्राचा समावेश होतो) १,९०० कोटी उपयाची गुतवणूक अभिप्रेत आहे पुढील काही महिन्यांत राज्य शासन प्रमृत योजना राष्ट्रीय वियोजन मंडळास सादर क्रीत आणि मला अभी छाज़ी आहे ्ी.क्रांही मामुली बदल झाल्यावर प्रतुत चोंक्टीस राष्ट्रीय मान्यता मिळेल आणि त्यानंतर या प्रदेशांत सहाव्या योजनेच्या काळात ही चौक्ड सरकारी आणि बाजगी होनातील गुतवणुकीस मार्गदर्शक ठरेल मला मान्य आहे की. या प्रकाची सध्या कैवळ उपरेषाच तयार आहे व त्याला आता संबंधित तज्ञ योग्य आकार देत आहेत. लवकरच मी आपल्या विचारार्थ आणि सल्याकरिता योजनेचा मसुदा योग्यस्कप्तित सादर करीन.
- 3. आपल्या देशातील महाराष्ट्र हे एक जास्तीत जास्त शहरी वस्ती असलेले राज्य आहे या राज्यातील एक तृतियांशाहुत अधिक लोक शहरांत राहतात. मुंबई महानगर प्रदेश हा माग नागरीकरणाचे मून स्थान आहे. व म्हणून हया प्रदेशाचे प्रश्न गुंतागुंतीचे आणि गंभीर आर्थिक आणि लोक्संख्या शास्त्रीय स्वरुपाचे आहेत या प्राधिक्रणाच्या सदस्यांचा परिपक्त अनुभव विचारात धेता है कार्य आपल्या आवावयावाहेरचे बाही याची मला बाली आहे. आपण आता कार्यसूचीकडे dø. A STATE OF THE PERSON OF THE PARTY OF THE PERSON OF THE PE DE LES PROPERTO DE LA COMPANSION DE LA C

1000年(65、5月17年) 1000年(65、5月17年) 1000年(65、5月17年)

THE RESIDENCE OF THE PARTY OF T

A THE REPORT OF THE PARTY OF TH

10年中国社员和自由14月中国

जोडपत्र 'क'.... WE THE SERVE SHEET HE STORE OVER 1967.

99 :

रिलेट, प्रार्थित होती है जिसे हैं कि अपने किस किस किस है

· -referent for grand from the second for the

XXXX AT A COURT OF THE REAL PROPERTY OF

MANUFACTURE AND ASSESSED ASSESSED.

in the right lives are with

तार्शिक नेत्रेष्ट अपने नात्री स्थापन विक स्थापन विक स्थापन

जोडपत्रा - 'क्'

हाउठ

प्राधिक्रणाचे ।जी सदस्य श्री व्ही े देवे यांचे वि 30 ऑगस्ट १९७८ रोजी दुः छद् विधव आते. श्री दें हे प्रत्मापासून प्राधिक्रणाचे सदस्य होते, शिवाय ते स्थायी समितीचे सदस्यही होते. या वर्णात त्यांनी प्राधिक्रणाच्या अरमारांत आणि कार्यात फार रस दोतला त्यांचे अनेक वाबतीती। सार्ग्शन विशेषतः आर्थिक, प्राधिक्रणाता व प्राधिक्रणाच्या समित्यांना विचारविजिमयाच्या वे परच अपयुक्त ठरत असे त्यांनी केलेल्या कार्यांची प्राधिक्रण गौरव-पूर्ण जोंद धित असून पाद्या हुः छद विधवाने आलेल्या हानीचीही नोंद देण्यांत येत आहे.

अंडप्र ×

जोडियम । ड ।

महानगर आयुक्त श्री पी व्ही नायक यांनी महानगर आयुक्त या बात्यांने केलेल्या कार्यांनी नींद प्राधिकरण भीरवपूर्ण शब्दात कर इहिछते. श्री नायक यांनी महानगर आयुक्त महणून अधिकारमहण केले तेव्हा प्राधिकरणाची मूमिका आणि कार्य या गोष्टी सफ्ट झाल्या नहत्त्वपूर्ण नाय केले तेव्हा प्राधिकरणाची मूमिका आणि कार्य या गोष्टी सफ्ट झाल्या नहत्त्वपूर्ण नाय केले विशेषतः त्यांनी प्राधिकरणाची मूमिका व कार्य सफ्ट केले व अनेक प्रकृतांना मूर्त स्वरुप दिले आता है प्रकृत्य विचारविनिमयाह्या/कार्यवाहीह्या विविध अवस्थेत आहेत. बृहद्भुंबई वाहेरह्या क्षेत्रातील पाणीपुरवठा आणि मलप्रणाल योजना, ठाणे बाडी उल्हासनगर वसई बाडी मूजल प्रकृत, विद्रि-कुर्ना समूह आणि विद्रि-कुर्ना समूहोत घाऊक कापड बाजारपेठेचे खलांतर याविश्याह्या प्रकृतांचा या ठिठाणी आवर्जून उल्लेख केना पाहिने महानगर प्रदेशाह्या एकूण विकास प्रतिवृत्त अशा कांही घटनांवरील निर्वधान्या वावत १९७५ ह्या मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण अधिनियमचि कतम अध्वर्धे २ १३ अन्यये प्राधिकरणाने हाती घेतलेल्या धोरणाह्या ठार्यवाहीस श्री नायक साधनमूत आहेत.

त्यांनी केलेल्या कार्याची गौरवपूर्ण शब्दात नोंद दोत असतांना त्यांना आपल्या नवीन अधिकारपदावर संपूर्ण यश लागो अशी इंटणा प्राधिक्रण व्यक्त क्रीत आहे,

319.

No. BMRDA/MTG/16.

BOMBAY METROPOLITAN REGION
DEVELOPMENT AUTHORITY,
18th floor, New Administrative
Building, Madame Cama Road,
Opp. Mantralaya, Bombay-400 032.

Date: - 17th October, 1978.

The Minutes of the 16th meeting of the Bombay Metropolitan Region Development Authority held on the 26th September, 1978, are enclosed.

2. A marathi translation will follow.

To:

All Members & Permanent invitees.
The Officers of the B.M.R.D.A.

adk/17/X/78



MINUTES OF THE SIXTEENTH MEETING OF THE BMRDA

DATE: 26th September, 1978.

TIME : 10.30 A.M.

PLACE: The Corporation Hall of the

Bombay Municipal Corporation.

A list of members and invitees present is attached.

(Annexure 'A').

The Mayor welcomed the Chairman and the members of the Authority.

The meeting began with an address by the Chairman.

A copy of the address is enclosed. (Annexure 'B').

A Resolution placing on record appreciation of services rendered by Shri V.K. Tembe and the deep sense of loss felt by the Authority at his sad demise was placed on record.

(Annexure '6').

Another Resolution appreciating the services rendered by Shri P.V. Nayak as Metropolitan Commissioner was adopted. (Annexure 'D'). The items on the Agenda were thereafter taken up for consideration.

Item No. 1: Confirmation of the minutes of the last

(Fifteenth) meeting held on the 31st March, 1978.

The minutes were confirmed.

Item No. 2: Action taken on the minutes of the last (Fefteenth) meeting.

Action taken was noted.

With reference to item no. 2 of the statement of action regarding provision for development and expansion of existing goothans in New Bombay and rehabilitation of local persons affected by the acquisition of land for the development of New Bombay, a copy of the reply given by the then Minister for Industry to a Resolution moved by Shri S.D. Baswant, MLC, in the Council on the 28th October, 1977 on

the same subject, was placed on the Table as desired by Shri Baswant. Refering to the assurances given by the Minister in the Legislative Council, Shri Baswant pleaded for urgent action for development and expansion of gaothans in all villages, rehabilitation of local persons affected by the acquisition of land and relaxation of restrictions on land use in the area under acquisition. Some members as well as Shri Baswant demanded appointment of a Committee of members to study the question and recommend to the BMRDA and Government measures required to be taken to redress the grievances of the local persons affected by acquisition of land in New Bombay. The Secretary to the Government, Urban Development Department, explained that the proceedings for land acquisition would be expedited as soon as the question whether the land should be acquired under the Land Acquisition Act or under the Urban Land (Ceiling & Regulation) Act, 1976, is decided by the Government. He clarified that the Notifications issued under Section 4 of the Land Acquisition Act did not imply any restrictions on construction of "Farm Houses". The discussion was concluded with an assurance by the Chairman that he would himself visit the area along with some of the members of the Authority who are concerned/ interested in the matter. He also agreed to convey to the State Government the urgency of taking appropriate action in the matter.

Item No. 3: Modification of the Regional Plan - Govt. Notification No.RPD-1178/287-UD-5, dated March 15, 1978.

The Authority considered the Agenda Note. The members felt that they would require more time to study the proposal in all aspects. The Authority thereafter passed the following resolution:-

RESOLUTION 149: Resolved that the State Government be requested to extend the last date for receiving objections and suggestions in respect of the proposed modifications to the Regional Plan published in the Government Notification No.RPB-1178/287-UD-5, dated the 15th March, 1973, till the 31st December, 1978 to

enable....



enable the Authority to express its views on the proposal.

Item No. 4: The modified planning proposals for the Bandra-Kurla Complex (Direct Action Area)

The Authority considered the Agenda Note. Some members expressed concern over the effect of reclamation on the flood absorption and environmental conditions resulting in increased mosquito nuisance in the area. The Metropolitan Commissioner explained that on the basis of the report of the hydraulic studies of the WPRS, Khadakwasala, the project provided for the channelisation of the Mahim river and Vakola Nalla, which when completed would result in a very significant improvement of the environmental conditions in the area. He stated that a Co-ordination Committee consisting inter-alia of representatives of the Municipal Corporation has been set up to consider and carry cut the programme of development including channe-in a co-ordinated manner. The reclamation & channelisation lisation/would be so phased that at no stage during execution would the conditions be allowed to be affected adversely. He informed the Authority of the proposals made to the State Government to allow allotment of land already reclaimed with a view to raising the finances required to meet the cost of development, including channelisation in stages.

RESOLUTION 150: Resolved that further to Resolution No.118, dated the 9th June, 1977, the Metropolitan Authority, having considered the report of the Planning Committee presented under sub-Section (3) of Section 28 of the Maharashtra Regional and Town Planning Act, 1966 ("the Act", for brevity) and the objections and suggestions received by the Planning Committee, do in exercise of its powers under clause (d) of sub-section (3) of section 40 of the Act and all other powers enabling it in this behalf approve of the Planning Proposals for the development of lands situate in a portion of the Bandra-Kurla Notified Area specified in Government Notification, Urban Development and Public Health Department, No.BKR-1177/262-UD-5, dated

the 7th March, 1977 being modified as shown in Annexure IV to the Agenda Note and the Planning Proposals so modified being submitted to the State Government for approval.

Resolved further that the Metropolitan Commissioner be and is hereby authorised to submit the foregoing modified Planning Proposals to the State Government for approval.

Resolved further that the action taken to publish the notice in Marathi in Navshakti instead of Loksatta in partial modification to Resolution No.118, dated the 9th June, 1977, be and is hereby confirmed and ratified.

Item No. 5: Shifting of Wholesale Agricultural Produce and Iron & Steel Markets and Yard Activities to New Bombay.

The Authority considered the Agenda Note. The proposal was welcomed by the members. The following points were raised during the discussions:-

- (1) There should be provision for more truck terminals.
- (2) Utilisation of lands vacated by shifting of markets.
- (3) The local consumers in South Bombay should not be allowed to be affected adversely by shifting of the wholesale markets.

The Metropolitan Commissioner replied to these points in detail and explained that as regards(1), though the Minister's speech refers only to the main general truck terminal for the city, this will be supplemented by a number of subsidiary truck terminals for each of these markets. Besides, the shifting of wholesale trading activity from south Bombay will relieve traffic burden on the Bombay Island very substantially.

As regards the alternative land use of the area vacated by the wholesale markets, the Commissioner drew attention to the report of the Study Group appointed under the Chairmanship of Shri B.N.Adarkar, to suggest alternative uses for areas to be vacated by shifting of markets from south Bombay, which was placed on the Table. The Metropolitan Commissioner explained ...

.... that

(321)

that it was necessary to have an element of legal sanction to support the efforts of the trading community to the shifting of wholesale markets. So far as the agricultural markets are concerned such powers were already available to Govt. under the A.P.M.C. Act, 1964, but a new legislation would be necessary for other commodities, which do not fall within the purview of the Agricultural Produce Market Act, 1964.

As regards (3), the office of the Authority had carried out studies which showed that the proposed shifting will not affect the retail and semi-wholesale trade in Bombay.

The Authority then passed the following Resolution:-

RESOLUTION 151: Resolved that the proposals for shifting of wholesale Agricultural Produce Markets and wholesale Iron & Steel market and Yard activities from Bombay and development of agricultural produce market at Vashi-Turbhe and iron & steel market and yard at Kalamboli area near Panvel in New Bombay, as outlined in the Agenda Note, are generally approved and the Commissioner is authorised to take further necessary steps to achieve the stated objectives.

Item No. 6: Relaxation of F.S.I. limit for Hotel
Industry in Bombay.

The consideration of the Agenda Note was postponed.

Item No. 7: Accounts of the Authority for the year 1977-78 and report of the Financial Adviser thereon.

The Authority considered the Agenda Note.

Accounts for the year 1977-78 and report of the

Financial Adviser were noted.

Item No.8

Item No. 8: The B.M.R.D.A. (Disposal of Land)
Regulations, 1977 - amendment of

The consideration of the item was postponed.

Item No. 9: The B.M.R.D.A. (Conditions of Service)
Regulations, 1977 - amendment of.

The Authority considered the Agenda Note and passed the following resolution:-

RESOLUTION 152: Resolved that the draft B.M.R.D.A. (Conditions of Service) (Second Amendment) Regulations, 1978 as shown in the Annexure 'E' are approved.

Item No. 10: Development of out-lying areas of B.M.R. and B.M.R.D.A.'s Fund Structure.

The Authority considered the Agenda Note. It was agreed that a note on the assistance provided for the areas of B.M.R. cutside Greater Bombay since the inception of the B.M.R.D.A. will be placed before the Authority in its next meeting. The Authority then passed the following resolution:-

RESOLUTION 153: Resolved that the Authority endorses the recommendation made by the Standing Committee and request the State Government:

- (i) to make an annual contribution of not less then Rs. 5.00 crores to the B.M.R.D.A. under Section 18(1)(a) of the B.M.R.D.A. Act;
- (ii) to allow the B.M.R.D.A. to recoup its regular deficit relating to planning, coordination, monitoring and surveys and studies, from the contributions to be received under Section 18(1)(a); and
- (iii) to make an appropriate one-time capital grant for making essential fixed capital expenditure by the Authority.
- Item No. 11: Letter of Mayor of Bembay, regarding the issues raised in a letter to Editor, Indian Express (Dt.15.6.1978) under the heading "Save Bombay".

Noted.

Item No. 12: Letter of Mayor of Bombay, regarding the issues contained in the article in Maharashtra Times (Dt. 21.6.78) by Dr. P.J.Deoras about Bandra-Kurla Complex & Shifting of Cloth Markets.

Noted.



List of the Members present at the Sixteenth Meeting of the Authority held on the 26th September, 1978.

Shri Hashu Advani, Chairman Minister for Urban Minister for Urban

hairpan, w M Boar Shri Bhaurac Mulak, Minister of State for ... W.A inde Urban Development. OMA TOILIBRIDO

Vice-Chairman.

Shri Wamanrao Mahadik, -"-Mayor of Bombay.

Municipal Councils

Shri L.S. Lulla, Chief Secretary to the Govt. of Maharashtra.

Member

Shri B.K. Chougule, Foot of Escholmen Municipal Commissioner, BMC.

Shri B.N. Adarkar, "The Chairman T.& C. Board Chairman, T.& C. Board, BMRDA.

Shri D.H. Shets, Chairman, Standin Shri Hansraj Bhugra, "Tomo Joeds had" Councillor, BMC.

Shri S.D. Baswant, Spt. Taraba Vartak,

esident, The Shri C.R. D'Cruz, Chairman, BEST Committee,

Shri M.S. Decra. Councillor, BMC

militee, 1 MC.

Shri Sudhir Joshi, Councillor, BMC

Shri M.A. Khandwani, Councillor, BMC.

Secretary to Govt Shri D.K. Khanvilkar, -"-President, Alibag

Municipal Council. Shri P.K. Kurne. MLA.

unging Diriotor,

Shri G.M. Koli, MLA.

Shri M.M. Kini, Member General Manager, Bombay Telephones. Shri Pushpagant Mhatre, Councillor, BMC Shri N.G.K. Murti, Chairman, W.M Board, BMRDA. Shri A.W. Patil, Councillor, BMC. Shri S.W. Patwari, President, Dombiwali Municipal Council. Dr. M.G. Parulekar, President, Vasai Municipal Council. Shri V.K. Patil, Chairman, Panchayat Samiti, Bhiwandi. Shri B.H. Shete, Chairman, STanding Committee, DMC. Shri D.B. Sule, MLC. Smt. Tarabai Vartak, President, I.P., Thane. Shri B.D. Zute,

Committee, PMC.

Shri Madhav 5. Palnitkar,
Metropolitan Commissioner,

Chairman, Improvement

Member-Secretary.

INVITEES

Shri G.H. Lalwani, Secretary to Govt. of Maharashtra, Urban Development Department.

Shri B.S. Dhavle, Managing Director, CIDCO.

BMRDA.

Annexure-B'

Speech of Chairman

I have great pleasure in welcoming you to this

16th meeting of the Authority and the first meeting
since the new Government took over. Several changes
have taken place in the composition of the Authority,
and I take this opportunity to welcome the following
new members of the Authority:-

Sr. No.	Menbers	
1.	Shri Bhaurao Mulak,	Vice-Chairman.
2.	Minister for Revenue & Rehabilitation.	Member.
3.	Minister for Finance Planning & Energy.	Member was a second
1 ₆ .	Shri Sunderrao Solanke, Minister for Industries, Dairy Development, Fisheries & Animal Husbandry.	Member
5.	Shri B.S.Surve, Minister for Housing	Menber •
6.	Shri Sadanand Varde, Minister for Education	Member to a second
7.	Shri B.L.Patil, Minister of State for Animal Husbandry and Dairy Development.	Member (0
ents of s	Shri C.R.D'cruz, Chairman, BEST.	Member
9. bas or	Shri C.C.Bhujbal Councillor, BMC.	Menber
10.48 wil	Shri Amarnath Waman Patil- Councillor, BMC.	- Member
11.	Shri Pralhad Kurne,	Member.
12.	Shri G.M.Koli, MLA.	Member 13

13. Shri L.S.Lulla Member Chief Secretary.

14. Shri M.R.V.Murti Member

General Manager,

Central Railway.

15. Shri B.K.Chcugule monder Member at a contract over Municipal Commissioner.

I also take this opportunity to express our gra-titude for services rendered to the following persons who have ceased to be members of the Authority.

- 1) Shri Vasantdada Patil, Chairman Chief Minister.
- 2) Shri R.V.Tripathi Vice-Chairman.
 Minister of State for
 Urban Development.
- 3) Shri Y.J.Mchite

 Minister for Finance.
- 4) Shri S.G. Pawar, Minister for Industries.
- 5) Shri S.R.Naik, Minister for Housing.
- 6) Shri P.S.Pai, Chairman, BEST Committee.
- 7) Shri Sohan Singh Kohli, Councillor, BMC.
- 8) Shri S.V.Bhave, painted to the Chief Secretary, making the last transfer.
- 9) Shri P.R.Fusalkar, General Manager, Central Railway.
- 10) Shri B.G.Deshmukh,
 Municipal Commissioner, BMC.

I would like/draw your particular attention to the sad demise of Shri V.K.Tembe, who was a very active and valued member of this Authority. He lived and worked in the true spirit of public service. We in this Authority along with the citizens of Bombay deeply mourn his premature

passing....



passing away.

In the month of June this year, Shri P.V.Nayak, the Metropolitan Commissioner was transferred, and replaced by Shri Madhav S. Palnitkar. I would like to place on record cur appreciation of the services of the ex-Metropolitan Commissioner, Shri P.V. Nayak, who conducted the affairs of the Authority during the initial period so ably.

Coming to the main work before the Authority the last meeting of the Authority was held in March, 1978. Ordinarily, there should have been another meeting in July, but for reasons which are well known, no meeting could be held in July or August.

Since its inception in 1975, for the purpose of a well coordinated development of Greater Bombay and its environs, this Organisation has been conducting a large number of studies in depth which have resulted in the identification of basic problems of this great metropolitan area and alternative approaches to the solution of these problems have to a substantial degree been scientifically worked out. In the absence of such a basic work no physical work is possible for the development of an area covering 4000 sq.m. with a population of more than 9.5 million. The problem was and is all the more difficult, because of its complex economic and geographic reasons and the fact that this area serves as a hub for the economic activities of the whole country. Obviously during this period nothing substantial could be physically noticiable by the citizens of this area. The work which has been gone into the foundation over last 3 years, has now reached a critical stage. We are now in a position to launch major and massive schemes which will not only immediately amelicrate living conditions in this area but will go a long way in starting the trend for a well ordered and properly

thought....

thought cut development of the entire Region, and thereby help us achieve two major goals viz., continued improvement in the quality of life and continued addition of strength to the whole Region to act as a leader in further economic development of the Country.

As you are already aware, apart from the basic planning process, certain schemes with the help of the World Bank for improvement of water supply and road and transport network in the BMC area are already under execution. Apart from these, there are a number of existing schemes and plans which are about to be launched by us during the Sixth Plan period to which I will refer a little later. I would like to take this opportunity to place a short list of these schemes before you for your information.

- (1) The first is the immediate development of Bandra-Kurla area to act as a subsidiary commercial centre to relieve the pressure in Scuth and Central Bombay;
- (2) Various schemes including water supply, area development and improvement of local infrastructure in the Kalyan Complex which covers six Municipalities from Thane to Ambernath and more than 100 villages in and around it. A water supply scheme which would cost approx. 8.80 crores and is already in an advanced stage of negotiations with the World Bank and the other cognate schemes which will become operational during the course of next 12 to 18 months each of these detailed scheme will be presented by the organisation to you in due course and your valued advice would be of great help in their furtherence;
- (3) The truck terminal at Wadala a scheme which is under discussion with the World Bank and the inland water transport project spreading over the Thane Creek and the Bombay Harbour, are two major schemes which will improve the transport and communications facilities in this area;



- (4) Apart from scheme for expediting the transfer of jobs to New Bombay including the CBD at Belapur, I am sure you will join with me when I say that every citizen not only of this area but every well thinking citizen of the country strongly feels that the healthy and prosperous development of this Region, which has a nexus with the economic growth of the Country, requires urgent action for the construction of ancillary harbour facilities at Nava-Sheva. You must be conversant that our urging has resulted in the Planning Commission setting up a High Level Committee for immediate consideration of this matter under the Chairmanship of Dr. Ajit Muzumdar. Your organisation is not only doing everything possible for securing the starting of this project but is also preparing subsidiary plans and schemes to take advantage of the gains which might occur as a result of the coming of the Nava-Sheva harbour into reality:
- (5) I need hardly mention the massive Bombay Urban Transport, project which is under execution with the financial assistance of the order of £25 million from the World Bank.
- (6.) Your orga-nisation has focussed the attention of the Railway Board for improving the railway network in this Region, especially on immediately taking up of the Diva-Belapur line and the Chembur-Panvel line across the creek and optimisation of the traffic on the Central Railway. We are receiving a very favourable response from the Railways.
- 2. Even this prief description of the projected activities for the next two-three years will make it clear to you that most of these activities are what could be called multi-agency activities, and therefore, the BMRDA in performance of its role as a catalytic agent and co-ordinator, must prepare a well understood, practicable and feasible plan profile to dovetail all these activities. Substantial work in this direction has been completed in recent months, and the first outline profile of the Sixth Plan period which envisages an investment of the order of Rs.1,900 crores through all the agencies (including the private sector in some respects), is being prepared for being presented to the State Government's Planning authorities in due course. During the next few months, this Plan will be presented

through the state Government to the national planning authorities, and I am confident with a few marginal changes, this frame will receive the seal of national approval and will then form a basic guideline for public and private investment during the Sixth Plan period in this region. I must hasten that this problem is now only at its outline stage and is being given a proper shape by the experts concerned. I will have the pleasure of presenting to you in a proper shape the draft plan for your consideration and advice in the near future.

Maharashtra is one of the most urbanised States in the country with more than one-third of its population in the urban areas; and the Bombay Metropolitan Region is the main surce of this urbanisation and therefore, the problems of this Region are both complex as well as of serious economic and demographic dimensions, but I am sure, that the mature experience of the members of this Authority, the task is not beyond our capability.

I would now like to turn to the agenda.

tms/25.9.78

prid od to on mulist vistalismi no vilatenza and al

deligner. We are readying a way for marking response

to siften outline is it a real to the best in best in the

(331)

RESOLUTION

Authority, passed away on the 30th August, 1978.

Shri Tembe had been a member of the Authority since the beginning. He was also a member of its Standing Committee. During this period, Shri Tembe evinced a keen interest in the affairs and work of the Authority. His guidance on several matters, particularly those relating to finance, had been of immense help to the Authority and its Committees in their deliberations. The Authority wishes to place on record its appreciation of the services rendered by Shri Tembe and also its deep sense of loss as a result of his sad demise.

Vp:171078. We had to Et nottoed tohan vt trofted ent ud hefeteinne

'Man'e placing on record its deep appreciation of his sorvices, the Authority wishes him every success in his new assignment.

adverse to the overall development of the Hetropolitan

RESOLUTION

The Authority wishes to place on record its appreciation of the services rendered by Shri P.V. Nayak. as the Metropolitan Commissioner. Shri Nayak assumed the office of the Metropolitan Commissioner at a time when the role and functions of the Authority had not yet been clarified. During his term of less than 2 years, Shri Nayak made very significant contributions, particularly in defining the role and functions of the Authority and giving shape to several projects, which are new at various stages of consideration/implementation. Particular mention needs to be made of the proposals for water supply and sewerage schemes in the areas outside Greater Bombay, Thana Creek Ulhas River-Bassein Creek Inland Waterway Project, development of Bandra-Kurla Complex and the proposal to shift wholesale textile market to the Bandra-Kurla area. Shri Nayak was also instrumental in implementing the policy enunciated by the Authority under Section 13 of the BMRDA Act, 1974, in regard to restrictions on certain developments adverse to the overall development of the Metropolitan Region.

While placing on record its deep appreciation of his services, the Authority wishes him every success in his new assignment.

1078.



THE BOMBAY METROPOLITAN REGION DEVELOPMENT AUTHORITY (CONDITIONS OF SERVICES) (2ND AMENDMENT) REGULATIONS, 1978.

In exercise of the powers conferred by sub-Section (2) of Section 11 and Clause (b) of Sub-Section (2) of Section 6, read with Section 50 of the Bombay Metropolitan Region Development Authority, 1974, the Bombay Metropolitan Region Development Authority hereby makes the following Regulations, namely:-

- 1. (i) These Regulations may be called the Bombay Metropolitan Region Development Authority (Conditions of Service) (Second Amendment) Regulations, 1978.
 - (ii) They shall come into force at once.
- 2. After Regulation 5 of the BMRDA (Conditions of Service) Regulations, 1977, the following Regulation shall be inserted, viz.:
 - "6. Wherever the Rules and Orders applicable to the servants of the Government of Maharashtra referred to in Regulation 3 shall state or declare that a certain act, thing or deed shall be done or not done with the consent, assent, sanction or approval of the authority or person specified therein, such authority or person shall, for the purposes of these Regulations, be the Metropolitan Commissioner or any officer of the Authority designated by him from time to time by a general or special order."